Дело № 5-11/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 января  2022  г.                                                               город Казань
                                                                                  улица Лукина, д.2/15
Мировой судья судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району г. Казани РТ  Г.И. Гиззатуллина,

рассмотрев административное дело в отношении

Курбанова Н.Р.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

           Согласно протоколу об административном правонарушении Курбанов Н.Р. ** г. в ** час. ** мин. возле дома  № ** по ул.  **,  г.Казани управлял транспортным средством «**» регномер **  в состоянии алкогольного опьянения.

   В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения. В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Освидетельствование правонарушителя на состояние алкогольного опьянения было проведено инспектором с помощью прибора «Алкотектор юпитер». Заключение о нахождении Курбанова Н.Р. ** г. в ** час. ** мин  в состоянии алкогольного опьянения было вынесено инспектором при положительном результате исследования по определению алкоголя в выдыхаемом воздухе, что согласуется с требованиями пунктов 3, 9 Постановления Правительства РФ от 26 июня 2008 г. N 475 "Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством".

   Факт совершения Курбановым Н.Р.  административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается,  имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении;  протоколом об отстранении  от   управления    транспортным   средством;  актом освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством; протоколом задержания транспортного средства, бумажным носителем с записью результатов исследования –** мг/л.

Вызванный в суд правонарушитель, извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился  без уважительных причин, ходатайства об отложении рассмотрении дела в суд не представил.

В соответствие со ст.ст.29.4 и 29.7 ч.1 п.4 КоАП РФ считаю, что неявка виновного лица не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела, поскольку, в частности, в протоколе об административном правонарушении имеется объяснение правонарушителя, признавшего вину.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценивая  собранные по делу об административном правонарушении доказательства, суд признает их допустимыми, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными  для разрешения административного дела по существу.

  Исходя из представленных доказательств, у суда имеются основания для признания виновности Курбанова Н.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного   частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административному наказанию, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность,  не установлены.

           Руководствуясь статьями 23.1, 25.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Курбанова Н.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере ** рублей с лишением права на управление транспортным средством сроком на ** (**) год ** (**) месяцев.
Штраф подлежит уплате  в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); к/с 40102810445370000079; ИНН 1654002946; БИК 019205400; КПП 165945001; ОКТМО 92701000; номер КБК 18811601121010001140; банк получателя: Отделение – НБ РТ; УИН 18810416212000140325.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Лукина, дом 2/15, кабинет 22.
В соответствии со ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях:

1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано  в Авиастроительный  районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
                         Г.И. Гиззатуллина